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Europaudvalget har den 31. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 104 (Alm. del) efter 

ønske fra Mette Gjerskov (S) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som her-

med besvares. 

 

Spørgsmål nr. 104: 

 

Mener ministeren, at følgende citat af ministeren selv fra Radio24syv den 23. maj er kor-

rekt: ”Så meget, som jeg kan have vished for, så ja, så kan vi godt sende flygtninge tilbage 

til Tyrkiet”, eller med andre ord, fastholder ministeren, at Danmark iht. nationale og inter-

nationale forpligtelser lovligt kan sende flygtninge tilbage til Tyrkiet? Spørgsmålet stilles 

på baggrund af ministerens besvarelse af samrådsspørgsmål H-J i Europaudvalget den 27. 

maj. Der henvises til artikel fra Radio24syv.dk af den 23. maj 2016: ”Støjberg udelukker 

ikke, at flygtninge kan sendes tilbage til krig i Syrien og Irak” 

[http://www.radio24syv.dk/udvalgte-nyhedshistorier/stoejberg-udelukker-ikke-

atflygtninge-kan-sendes-tilbage-til-krig-i-syrien-og-irak/]. 

 

Svar: 

 

1. EU-Tyrkiet-erklæringen af 18. marts 2016 – som jeg blev spurgt til under interviewet 

med Radio24syv den 20. maj 2016 – er baseret på en forudsætning om, at tilbagesendelse 

af migranter fra Grækenland til Tyrkiet vil finde sted i fuld overensstemmelse med EU-

retten og folkeretten, herunder princippet om non-refoulement. Det betyder bl.a., at 

migranter, der ankommer til de græske øer, skal behørigt registreres, og at asylansøgnin-

ger skal behandles individuelt af de græske myndigheder i overensstemmelse med direkti-

vet om asylprocedurer.   

 

Som jeg redegjorde for i min besvarelse af samrådsspørgsmål H-J den 27. maj 2016, har 

både Grækenland og Tyrkiet gennemført ændringer af national lovgivning for at udmønte 

EU-Tyrkiet-erklæringen. Tyrkiet har således vedtaget lovgivning, hvorefter alle syriske 

statsborgere, der sendes tilbage til Tyrkiet som led i EU-Tyrkiet-erklæringen, har mulighed 

for at søge og blive meddelt midlertidig beskyttelse i landet. Tyrkiet har også afgivet ga-

rantier om, at alle syriske statsborgere, der sendes tilbage fra Grækenland, vil blive med-

delt midlertidig beskyttelse ved tilbagevenden til Tyrkiet.  
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Europa-Kommissionen monitorerer løbende implementeringen af EU-Tyrkiet-erklæringen 

og har i den forbindelse bl.a. offentliggjort en rapport af 15. juni 2016 herom og opdaterer 

løbende en oversigt herom på sin hjemmeside. 

 

2. Under mit interview med Radio24syv den 20. maj 2016 gav jeg ganske rigtig udtryk for, 

at så meget, som jeg kan have vished for, så kan vi sende flygtninge tilbage til Tyrkiet. Men 

herudover understregede jeg flere gange, at det for Danmark er afgørende, at tilbagesen-

delse sker i overensstemmelse med EU-Tyrkiet-erklæringen og dermed EU-retten og folke-

retten. Endvidere understregede jeg flere gange, at EU-Tyrkiet-erklæringen løbende moni-

toreres for netop at sikre, at ingen flygtninge sendes retur til forfølgelse. 

 

Regeringen støtter EU-Tyrkiet-erklæringen, men støtten hviler på den klare forudsætning, 

at der i hver enkelt sag foretages en individuel og konkret vurdering af, hvorvidt tilbages-

endelse fra Grækenland til Tyrkiet sker i fuld overensstemmelse med EU-retten og inter-

national ret, herunder princippet om non-refoulement.  
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